- 1 -

CWCD01-2023-0001

文成县人民政府办公室文件

文政办发〔2023〕1号

文成县人民政府办公室
关于印发文成县土地整治水田后续种植补助

项目管理办法的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《文成县土地整治水田后续种植补助项目管理办法》已经

县政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

文成县人民政府办公室

                                2023年 1月 19日

（此件公开发布）

- 2 -

文成县土地整治水田后续种植补助项目
管 理 办 法

为进一步加强我县土地整治项目耕地质量建设，切实做好

后续种植管护工作，提高地力水平，防止耕地抛荒，确保粮食

安全，根据《浙江省土地整治条例》《浙江省垦造耕地项目管理

办法》文件精神，结合我县实际，特制订本办法：

一、项目实施范围

实施项目范围为经文成县土地开发整理工作领导小组核准

的旱地改水田质量提升项目、土地开发项目（垦造水田、垦造

旱地、建设用地复垦）等项目，具体以文成县土地开发整理工

作领导小组下发到各属地乡镇人民政府的年度项目清单为准。

各项目由属地乡镇人民政府组织确定承包经营种植主体和土地

流转等工作，不再执行项目立项申报程序。

二、项目实施和验收

各项目由属地乡镇人民政府组织验收，其中水田类项目要

求每年至少种植一季水稻，旱地类项目要求每年至少种植一季

旱地粮油作物（番薯、玉米、大豆、蚕豌豆、马铃薯、糯米山

药、大小麦、油菜）。水稻和旱地粮油作物视种植季节适时组织

验收，各乡镇完成验收后向县农业农村局提交以下资料：项目

实施清单（附件1）、验收量化考核表（附件2-1、2-2）、乡镇验

收单（附件3）、种植生长期和收获季标注种植面积的航拍图、

现场种植情况照片等台账资料，文成县土地开发整理工作领导

小组将适时组织项目抽查复核。因天气等不可抗力因素影响，

- 3 -

种植面积未达标项目但符合规模种粮补贴规定的，转为规模种

粮大户补助进行兑现。

三、项目补助标准

根据各项目当年度验收得分，按12元/分/亩标准进行补助，

补助额度不超过1200元/亩/年，补助资金由县财政下达乡镇后，

乡镇保障专款专用。（本条中所列的单位“分”是指项目验收量

化打分的最终得分分值）

四、项目督查考核

年度实施清单项目列入年度考绩重要内容，对各乡镇实施

情况，将按照种植清单的完成质量和效率严格赋分考核。

五、项目起始执行时间

本办法自 2023年 3 月1日起施行，有效期至 2026年3月1

日，2022年度实施的项目适用本办法。《文成县土地整治水田后

续种植补助项目管理办法》（文政办发〔2019〕17号）同时废止。

- 4 -

附件 1

文成县土地整治项目后续种植补助考核结果汇总表
（        年度）

乡镇（盖章）：

序

号
项目名称 地点

土地整治验

收入库面积

（亩）

实际种植面积

（亩）
种植作物 验收时间 考核计分结果（分）

拟补助金

额（元）
备注

- 5 -

附件 2-1

文成县土地整治项目后续种植补助验收量化考核表（水田）

（       年度）
项目名称

实施面积（亩） 种植作物

考核内容 考核分 主要内容

1.种植前进行大田深翻平整，深翻深度 20 厘米以上，灌溉

水充足，施足基肥。（20 分）

2.水稻植株栽植密度适宜，杂草、追肥、病虫防治等田间

管理正常。（20 分）

3.水稻长势、高度正常，无大面积缺素、病虫害和干旱枯

死等现象。（20 分）

4、积极增施配方肥、商品有机肥，其中配方肥含量 25%

施用 50 公斤以上或含量 45-48%施用 30 公斤以上，着力

提高土壤肥力。（10 分）

作物种植情况

（70 分）

以上情况按现场具体情况酌情扣分。

1.灌溉设施维护完整，大田无漏水现象。（10 分）

2.灌溉用水充足，大田翻耕期间不枯水，水稻种植期内抗

旱能力达到 30 日以上。（10 分）

农田灌溉情况

（20 分）

以上情况按现场具体情况酌情扣分。

田园相管理

（10 分）

田面平整，田埂整齐，驳坎无坍塌，耕层无石块，保持耕

作层 20cm 以上。（10 分）

以上情况按现场具体情况酌情扣分。

总分

（100 分）

注：项目由于后续原因导致相关入库、审计问题的，酌情予以扣分。

- 6 -

附件 2-2

文成县土地整治项目后续种植补助验收量化考核表

（旱地）

（       年度）
项目名称

实施面积（亩） 种植作物

考核内容 考核分 主要内容

1.种植前进行全园深翻，深翻深度 30 厘米以上同时作

垄，垄规格根据不同作物而定，开好排水沟，施足基肥。

（20 分）

2.种植作物作物成活率达 90%以上，成活率低于 70%
的，本条不得分。（20 分）

3.除适当园面及必要的垄沟外，全园种植，作物密度适

宜，中耕除草、追肥、病虫防治等田间管理正常。（10
分）

4.作物长势好、高度正常，除必要垄沟外，封行覆盖达

80%以上，整体覆盖率低于 70%的，本条不得分。

（20 分）

种植作物种植情

况（70 分）

以上情况按现场具体情况酌情扣分

增施生物有机肥

（20 分）
积极增施有机肥，每亩每年施用商品有机肥 0.5 吨以上。

田园相管理

（10 分）

田面平整，田埂整齐，驳坎无坍塌，耕层无石块，保持

耕作层 20cm 以上（10 分）

以上情况按现场具体情况酌情扣分。

总分

（100 分）

注：项目由于后续原因导致相关入库、审计问题的，酌情予以扣分。

- 7 -

附件 3

文成县土地整治项目后续种植补助验收单

（       年度）
项目名称

实施面积（亩）

项目验收意见

核定分值

 姓  名 单  位 职  务

验收考核小组签名

乡镇审核意见

分管领导审核意见：

（单位盖章）

年    月    日

- 8 -

  抄送：县委各部门，县人大、政协办，县人武部，县法院、检察院，

各群众团体。

  文成县人民政府办公室                   2023年 1月 19日印发